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BÁO CÁO
Về công tác cải cách hành chính xã Lương Điền năm 2021

Kính gửi:   - Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Cẩm Giàng;

- Phòng Nội vụ huyện Cẩm Giàng;

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 20/9/2021 của Đoàn kiểm tra công 
tác cải cách hành chính huyện Cẩm Giàng về việc kiểm tra công tác cải cách hành 
chính năm 2021; UBND xã Lương Điền xin báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 
cải cách hành chính năm 2021 cụ thể như sau: 

PHẦN A
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH 

HÀNH CHÍNH NĂM 2021

I. Đặc điểm- tình hình:

Lương Điền là xã loại 2, nằm ở phía Tây của huyện Cẩm Giàng. Phía Tây 
Bắc giáp xã Ngọc Liên huyện Cẩm Giàng và xã Hòa Phong - huyện Mỹ Hào, tỉnh 
Hưng Yên;  Phía Đông Bắc giáp xã Kim Giang; Phía Đông Nam giáp xã Cẩm Phúc; 
Phía Nam giáp xã Cẩm Điền huyện Cẩm Giàng và xã Hưng Thịnh huyện Bình Giang. 
Xã có 10 thôn, diện tích đất tự nhiên của xã 905,55 ha, tổng dân số tính đến 
15/9/2021 là 13.350 người. 

Tình hình kinh tế xã hội của xã Lương Điền những năm qua liên tục phát 
triển, kết cấu hạ tầng được đầu tư đồng bộ; cơ cấu kinh tế được chuyển dịch đúng 
hướng, tăng tỷ trọng ngành Thương mại-Dịch vụ, Công nghiệp, giảm tỷ trọng 
ngành Nông nghiệp. Đời sống nhân dân ngày càng nâng cao, mức thu nhập bình 
quân đầu người năm 2021 là 60,2 triệu đồng, nhu cầu việc làm tại các doanh 
nghiệp trong và ngoài nước, xuất khẩu lao động sang một số nước ngày càng tăng. 

Điều kiện kinh tế - xã hội phát triển, tình hình an  ninh chính trị xã hội ổn 
định; nhận thức của người dân ngày một nâng cao, đây là điều kiện thuận lợi cho 
việc thực hiện công tác cải cách hành chính. 

Đội ngũ cán bộ, công chức xã đã cơ bản được bố trí, sắp xếp công việc phù 
hợp với trình độ chuyên môn, nghiệp vụ được đào tạo để đáp ứng nhu cầu ngày 
càng cao của nhiệm vụ cải cách hành chính.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ cải cách hành chính được Đảng, Chính 
quyền địa phương hết sức quan tâm. Hằng năm, căn cứ vào các văn bản chỉ đạo 



2
của Trung ương, Tỉnh, Huyện, Đảng ủy-Chính quyền xã đã ban hành các văn bản 
chỉ đạo, lãnh đạo công tác cải cách hành chính như các nghị quyết, chương trình 
công tác năm, chương trình công tác xuyên suốt quá trình hoạt động của UBND 
xã, ngoài ra xã còn xây dựng và ban hành các văn bản riêng chỉ đạo lãnh đạo về 
công tác này, cụ thể UBND xã đã ban hành các văn bản:

+ Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 28 tháng 12 năm 2020 của UBND xã về 
Cải cách hành chính nhà nước năm 2021;

+ Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 11 tháng 3 năm 2021 của UBND xã về 
kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 
năm 2021;

+ Kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 13 tháng 3 năm 2021 của UBND xã về 
việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021.

+ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 22/4/2021 của UBND xã về việc Thực 
hiện Đề án số 08 của Huyện ủy về “Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, xây 
dựng chính quyền điện tử, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước,  giai 
đoạn 2021 – 2025”.

 UBND xã đã triển khai đúng, đủ, toàn diện các nội dung của kế hoạch phù 
hợp điều kiện thực tế của xã. 

UBND xã phân công cho công chức văn phòng HĐND&UBND xã làm đầu 
mối kiểm soát thủ tục hành chính, đồng thời cũng là thư ký Ban Chỉ đạo xây dựng 
và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 
9001:2015. UBND xã đã trích ngân sách bố trí một phần kinh phí để mua bổ sung 
cơ sở vật chất cho các bộ phận nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác cải cách 
hành chính như mua sắm, nâng cấp, sửa chữa máy vi tính, máy in, làm thêm các 
bảng biểu…

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, UBND xã đã xây dựng Quy chế làm việc của UBND 
xã, Quy chế của Bộ phận tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 
một cửa. Quy chế làm việc đã quy định cụ thể nguyên tắc làm việc, trách nhiệm, 
phạm vi giải quyết công việc, chế độ hội họp, quản lý và ban hành văn bản của 
UBND xã. Trong các cuộc họp chuyên đề hàng năm của UBND xã, cán bộ, công 
chức xã đều được quán triệt việc thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của 
UBND.

UBND xã lấy thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính là một trong những 
tiêu chí quan trọng trong công tác đánh giá, xếp loại cán bộ- công chức, người lao 
động và bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm đối với tập thể, cá nhân.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR 
INDEX) của xã.
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Công tác chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2020: UBND xã giao 

cho các bộ phận chuyên môn thực hiện chấm điểm chỉ số cải cách hành chính 
thuộc lĩnh vực mình phụ trách đảm bảo số liệu cơ bản chính xác, đúng, đủ tài liệu, 
hồ sơ theo quy định, tuy nhiên vẫn còn một số tiêu chí xã đạt điểm còn thấp (Nội 
dung hiện đại hóa hành chính chưa đầy đủ, cải cách thủ tục hành chính rà soát 
còn chậm, chất lượng đội ngũ cán bộ-công chức còn có cán bộ chưa đạt chuẩn, 
trang thông tin điện tử của xã chưa phong phú, chưa đăng tải được đầy đủ tin bài 
về nhiệm vụ chính trị- xã hội của địa phương,…).  Nguyên nhân do cả chủ quan 
và khách quan (do xã chưa có cán bộ chuyên ngành công nghệ thông tin nên việc 
áp dụng công nghệ thông tin còn hạn chế;  xã Lương Điền là xã lớn nhiều việc 
nhưng mỗi bộ phận chỉ có một người nên chưa có nhiều thời gian tập trung 
nghiên cứu công tác cải cách hành chính, rà soát thủ tục hành chính liên thông 
giữa các cấp còn chậm, kinh phí chi cho công tác mua sắm cơ sở vật chất phục vụ 
điện tử hiện đại còn hạn hẹp,…). UBND xã đã tổ chức họp quán triệt, rút kinh 
nghiệm và đã có hướng xây dựng giải pháp thực hiện công tác cải cách hành 
chính, cải thiện chỉ số cải cách hành chính năm 2021.

UBND xã giao đài truyền thanh xã thực hiện chế độ tuyên truyền thường 
xuyên trên hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lồng ghép vào các hội nghị 
triển khai nhiệm vụ của xã, của thôn. Nội dung tuyên truyền tập trung chủ yếu vào 
các nội dung chính như: tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của trung ương, tỉnh, 
huyện và xã liên quan đến công tác CCHC; tuyên truyền việc tiếp nhận, xử lý 
phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo quy định; 
tuyên truyền các tin, bài về công tác chỉ đạo, điều hành CCHC, ứng dụng công 
nghệ thông tin trong việc tiếp nhận và giải quyết hồ sở TTHC tại bộ phận tiếp 
nhận và trả kết quả…

 Hình thức tuyên truyền: bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, kịp thời, 
tranh thủ mọi lúc, mọi nơi, tiếp cận nhiều đối tượng để tạo nên hiệu quả cao trong 
công tác tuyên truyền như: thông qua phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống 
đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử, in băng zôn, khẩu hiệu, Pa nô, áp 
phích); lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC trong các cuộc họp, hội nghị 
tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; thông qua các buổi hội họp, gặp mặt, 
tiếp xúc cử tri, các phiên làm việc giữa chính quyền với nhân dân…

2. Cải cách thể chế

Hiện nay theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ban hành năm 
2015, tại Điều 30 quy định việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại UBND 
xã rất hạn chế. Trong năm 2021, xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
nào.

Từ đầu năm 2021 đến nay, HĐND&UBND xã đã ban hành 623 văn bản 
gồm: 197 quyết định, 142 công văn, 86 báo cáo, 60 tờ trình và 138 văn bản khác. 
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Công tác xây dựng, ban hành văn bản đúng trình tự, đúng thủ tục, đảm bảo 

về thể thức, tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và tính khả thi, phù hợp với 
điều kiện thực tế nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Cải cách thủ tục hành chính

Việc cập nhật, rà soát công khai TTHC theo quy định: Được thực hiện 
thường xuyên, liên tục và theo chỉ đạo của cấp trên đảm bảo tính kịp thời, tính 
thống nhất. Hiện nay theo quy định của UBND tỉnh Hải Dương, chuyên trang Thủ 
tục hành chính Hải Dương quy định thủ tục hành chính cấp xã hiện nay gồm: 28 
lĩnh vực với 99 thủ tục hành chính (Trong đó  Tổng số thủ tục hành chính áp dụng 
tại xã gồm 10 lĩnh vực với 49 thủ tục).

 UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn niêm yết công khai 100% 
TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định; thực hiện giải quyết TTHC 
theo đúng quy trình. Công khai thu phí, lệ phí theo quy định. CBCC làm việc ở 
Bộ phận có Sổ theo dõi giải quyết hồ sơ công việc theo ngày; thường xuyên cập 
nhật và báo cáo, đề xuất, kiến nghị với Trưởng Bộ phận và cơ quan có liên quan.

UBND xã bố trí 01 phòng riêng cho việc tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ. Phòng 
tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ rộng 40 m2, phòng có trang bị 03 bộ máy tính, máy in, 
quạt điện, điều hòa, bàn làm việc, ghế ngồi, tủ đựng tài liệu ….để phục vụ cho 
việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân. Máy tính 
được kết nối mạng LAN giúp việc giải quyết các TTHC trên phần mềm được đảm 
bảo thông suốt và góp phần thúc đẩy hoạt động kiểm soát TTHC. 

 Hàng tháng, hàng quý, hàng năm UBND xã đều tổ chức đánh giá công tác 
giải quyết thủ tục hành chính trong cuộc họp giao ban tháng, sơ tổng kết năm và 
đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong tháng, quý tiếp theo. Do đó, các công việc 
liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính đều được đôn đốc và giải quyết ngay, 
không để tồn đọng kéo dài.

UBND xã xây dựng lịch làm việc giải quyết các thủ tục hành chính vào các 
ngày từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần. Niêm yết lịch làm việc, phân công trách nhiệm 
cho lãnh đạo UBND, Bộ phận trực và giải quyết TTHC gồm 06 người: chủ tịch 
UBND xã làm trưởng bộ phận- phụ trách chung, Phó chủ tịch UBND xã- Phó 
trưởng bộ phận và 04 thành viên gồm  01 Văn phòng UBND xã, 01 Tư pháp – Hộ 
tịch, 01 Địa chính- Xây dựng,  01 Lao động- TB-XH. 

  Thái độ phục vụ của cán bộ, công chức khi tiếp nhận hồ sơ: Luôn niềm nở, 
nhiệt tình; hướng dẫn, giải quyết và giao trả kết quả một cách nhanh nhất. Chất 
lượng và hiệu quả công việc ngày một rõ nét hơn; rút ngắn thời gian nhận và trả 
hồ sơ, giảm chi phí và phiền hà cho công dân và tổ chức.

Các bộ phận chuyên môn tại xã luôn thực hiện tốt công tác phối hợp với các 
cơ quan chuyên môn của huyện trong giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là 



5
các lĩnh vực cần liên thông như lĩnh vực quản lý đất đai, lĩnh vực văn hóa - xã 
hội, người có công… 

Từ đầu năm 2021 đến nay, UBND xã đã tiếp nhận 25 đơn của công dân, nội 
dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai. Trong đó: 25  đơn đề nghị. UBND 
xã đã tập trung giải quyết xong 20 đơn, còn 05 đơn đang giải quyết (Do tình hình 
dịch Covid-19, nội dung đơn có người ở tỉnh ngoài nên chưa mời làm việc được)

UBND xã đã thực hiện quy trình giải quyết TTHC trên phần mềm một cửa 
điện tử đạt 100% hồ sơ tiếp nhận.

Kết quả giải quyết TTHC năm 2021 (số liệu tính từ 01/01/2021 đến 
20/9/2021).   

Số hồ sơ

giải quyết 
xong

Số hồ sơ

còn tồn tạiLoại thủ tục

hành chính

Số 

TTHC
Số hồ sơ

tiếp nhận

Đúng hẹn
Chưa đến 

hẹn
Quá hẹn

1. Đất đai, Môi trường 5 5 0 0

2. Lĩnh vực văn phòng 15 15 0 0

3. Tư pháp – Hộ tịch 2.231 2.231 0 0

4. Lao động TBXH 61 61 0 0

5. Quân sự

6. Công an 0 0

7. Lĩnh vực khác 0 0

Tổng cộng: 2.312 2.312 0 0

Tổng số phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính 9 
tháng đầu năm 2021: Không có

      4. Cải cách chế độ công vụ

Việc triển khai thực hiện cơ cấu, vị trí việc làm, xây dựng điều kiện, tiêu 
chuẩn, chức danh lãnh đạo, công chức theo Quyết định số 41/QĐ-UBND  ngày 
21/7/2020 của UBND tỉnh Hải Dương: UBND xã đang triển khai thực hiện từng 
bước theo quy định.

         - Tổng số biên chế được giao: 20.  Số hiện có: 18.
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+ Cán bộ 10

+ công chức 8.

- Trình độ văn hoá: 100% Trung học phổ thông.

- Trình độ chuyên môn có: 01 đ/c cao học,  16  đ/c Đại học; 01 đ/c Trung 
cấp. Trình độ chính trị có: 17 đ/c Trung cấp, 01 đ/c sơ cấp. 

Đã bố trí sử dụng có cán bộ, công chức đúng vị trí và trình độ chuyên môn 
được đào tạo.

Khả năng đáp ứng công việc của từng đồng chí đang phát huy tốt vai trò 
trách nhiệm, trình độ chuyên môn của mình và hoàn thành công việc được giao.

         Tổng số cán bộ không chuyên trách của xã hiện có 09 đồng chí (trong đó có 
03 vị trí do 3 đồng chí cán bộ xã kiêm nhiệm).

         Tổng số cán bộ không chuyên trách của thôn hiện có 46 người.

 Việc thực hiện tinh giảm biên chế cán bộ, công chức: năm 2021, xã không 
có đối tượng thuộc diện tinh giản biên chế.

 Trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ, công chức của xã trong việc 
thực hiện chức trách, nhiệm vụ có nhiều chuyển biến tích cực, tăng cường chỉ 
đạo, điều hành, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện kỷ cương hành chính, chấp 
hành thời gian làm việc, tác phong, nề lối làm việc và đạo đức công vụ của cán 
bộ-công chức. Năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan đã 
được nâng lên rõ rệt.

Người đứng đầu trong đơn vị luôn quan tâm và chỉ đạo việc tổ chức thực 
hiện đầy đủ các quy định về công bố, công khai, minh bạch thủ tục hành chính và 
giải quyết phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. Tăng cường công tác kiểm 
tra việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại phòng một cửa theo quy định 
của pháp luật. Xử lý kịp thời các kiến nghị, đề xuất về đơn giản hóa quy định, thủ 
tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của xã do UBND tỉnh quy định. 

 Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, Số người được cử 
đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, chính trị trong năm 2021 là 10 người.

 Công tác lưu giữ, quản lý hồ sơ cán bộ, công chức được thực hiện theo đúng 
quy định: công chức Văn phòng Đảng ủy- Nội vụ xã lưu trữ tại phòng Văn phòng 
Đảng ủy, đảm bảo lưu trữ đầy đủ và đúng quy định (lưu trữ hồ sơ giấy trong tủ 
lưu hồ sơ, lưu hồ sơ trên phần mềm quản lý cán bộ- công chức).

6. Hiện đại hóa hành chính 

UBND xã đã tổ chức công bố và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo 
TCVN ISO 9001:2015 từ tháng 9/2019 theo hướng dẫn chuyển đối của cấp trên. 
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Đến nay, việc duy trì, cải tiến và nâng cao chất lượng Hệ thống quản lý chất 
lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vẫn luôn được chú trọng.

Hiện nay 100% cán bộ, công chức sử dụng thành thạo máy vi tính, đã sử 
dụng hòm thư điện tử trong hoạt động công vụ và công tác chuyên môn. 

 UBND xã đang sử dụng các phần mềm gồm:

+ Kế toán: phần mềm MiSa bamboo, phần mềm Quản lý xã, phần mềm quản 
lý tài sản, phần mềm mua sắm tập trung, phần mềm Bảo hiểm xã hội – VNPT.

+ Tư pháp - hộ tịch: phần mềm quản lý hộ tịch, phần mềm 1 cửa hành chính 
công.

+ Thương binh XH: phần mềm thống kê, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; 
Phần mềm theo dõi lao động việc làm.

+ Văn phòng Đảng ủy- Nội vụ: Phần mềm quản lý cán bộ- công chức.

+ Địa chính: Phần mềm quản lý địa chính, xây dựng.

+ Phần mềm quản lý văn bản điện tử điều hành.  

Các phần mềm trên đều được khai thác và sử dụng tốt, phục vụ đắc lực cho 
công tác chuyên môn. 

UBND xã kiện toàn BCĐ và từng bước nâng cao hoạt động của trang thông 
tin điện tử của xã, duy trì đăng bài thường xuyên, đúng và đủ quy định. Duy trì 
thực hiện có hiệu quả thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, áp dụng chữ ký 
số gửi nhận văn bản điện tử không gửi kèm văn bản giấy thông qua hệ thống quản 
lý văn bản điều hành.

 Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động 
các cơ quan nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp hiệu quả, gắn kết hơn 
nhằm thúc đẩy cải cách hành chính, đẩy nhanh quá trình xây dựng Chính quyền 
điện tử hướng tới Chính quyền số. 

Việc sử dụng dịch vụ công trực tuyển mức độ 3 đảm bảo trên hệ thống một 
cửa điện tử 100% hồ sơ. Hiện tại xã chưa sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 
4. Xã chưa tiếp nhận được  hồ sơ nào nào đề nghị  giải quyết TTHC qua dịch vụ 
bưu chính công ích. 

7. Cải cách tài chính công

 UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc theo 
Quyết định số 09/2012/QĐ-UBND ngày 29/02/2012 của UBND tỉnh Hải Dương 
và công văn số 3446/STC-QLGCS ngày 29/12/2017 của Sở Tài chính Hải Dương 
về quy định định mức, chế độ, tiêu chuẩn trong chi tiêu, quản lý tài sản và mua 
sắm tài sản công trên địa bàn tỉnh. 
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UBND xã đã chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (đặc biệt là tiết 

kiệm văn phòng phẩm, điện nước, chi tiêu hội nghị..). Hàng năm, đều bố trí  
nguồn tiết kiệm ngân sách để dự phòng và cải cách tiền lương cho cán bộ, công 
chức. 

Hàng năm UBND xã đều xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý 
tài sản công, tổ chức triển khai, quán triệt đến từng cán bộ, công chức và các cá 
nhân liên quan xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và phương án sử dụng tiền tiết 
kiệm chi từ kinh phí thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 
chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan quản lý nhà nước. Các cán bộ, 
công chức, cán bộ không chuyên trách và người lao động thực hiện nghiêm túc, 
sử dụng tài sản công đúng mục đích và có hiệu quả. 

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 25/2/2021 về việc 
thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021. Do tình hình dịch bệnh Covid-19 
và thực hiện sự chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã thực hiện cắt giảm tiết kiệm 
kinh phí chi tổ chức Hội nghị, đi công tác và tiết kiệm thêm 10% chi thường 
xuyên còn lại của năm 2021.

Việc công khai Ngân sách, tài sản công hàng năm: UBND xã đã giao cán bộ 
chuyên môn thực hiện nghiêm túc việc công khai ngân sách theo đúng TT 
343/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính và được niêm yết công khai tại 
Bộ phận một cửa. Đối với việc công khai tài chính: tổ chức công khai dự toán, 
quyết toán tài chính ngân sách hàng năm thông qua các kỳ họp đầu năm và cuối 
năm của HĐND; niêm yết quyết toán ngân sách tại trụ sở và thông báo trên đài 
truyền thanh để nhân dân nắm được. Việc mua sắm tài sản được đăng ký qua phần 
mềm mua sắm tập trung và được HĐND xã phê duyệt trước khi đăng ký, sau đó 
được đấu thầu rộng rãi trong toàn tỉnh để lựa chọn nhà cung cấp.

III. NHỮNG HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

 Các văn bản quy phạm pháp luật và thủ tục hành chính thường xuyên thay 
đổi làm cho địa phương còn lúng túng trong việc tổ chức thực hiện; việc triển khai 
các văn bản mới ban hành còn chưa thường xuyên, kịp thời tới cơ sở (nhất là việc 
sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính, phí lệ phí theo quy định); cùng một nội dung, 
một quy định nhưng được thể hiện ở nhiều văn bản, gây khó khăn cho cán bộ 
công chức tiếp cận và áp dụng.

 Cơ sở vật chất, trang thiết bị của Bộ phận "Tiếp nhận và trả kết quả" chưa 
thực sự đáp ứng được yêu cầu giải quyết công việc, cần được thay thế, nâng cấp 
theo quy định đạt chuẩn.

Một số ít cán bộ, công chức chưa thường xuyên thực hiện tốt công tác cải 
cách hành chính,  thiếu tinh thần, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ.
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 Công tác tuyên truyền về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 

nước đã được triển khai thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao, một số cán bộ, công 
chức nhận thức chưa đầy đủ về ý nghĩa và tầm quan trọng của Chương trình nên 
trong công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện chưa thật sự quyết liệt.

        Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho CBCC còn mang tính hình thức, 
hiệu quả chưa cao; nhất là tập huấn nghiệp vụ cho công chức chuyên môn cấp xã. 

 (Buổi tập huấn phần mềm quản lý văn bản điện tử, chữ ký số, dịch vụ công 
quốc gia,… do UBND huyện tổ chức mời tất cả các bộ phận lãnh đạo và công 
chức chuyên môn của xã tham gia, số lượng rất đông nhưng chỉ  tập huấn trong 
1/2 ngày, không có máy tính thực hành nên không nắm được chắc được nội dung).  

Cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính phải kiêm nhiệm nhiều việc, 
nên ảnh hưởng nhiều đến tiến độ và chất lượng rà soát các quy định hành chính. 
Nguồn kinh phí hỗ trợ cho cán bộ, công chức thực hiện liên thông các thủ tục 
hành chính còn hạn chế, trang thiết bị phục vụ cho công tác CCHC vẫn chưa đáp 
ứng theo yêu cầu.

2. Nguyên nhân: 

Cán bộ thuộc bộ phận giải quyết thủ tục hành chính mỗi bộ phận chỉ có 01 
người, ngoài nhiệm vụ chuyên môn có thời điểm phải kiêm nhiệm những nhiệm 
vụ khác theo phân công của Đảng ủy, UBND xã; mặt khác là xã có địa bàn rộng, 
đông dân cư, khối lượng hồ sơ tiếp nhận giải quyết nhiều, do đó ảnh hưởng tiến 
độ và hiệu quả công việc.

Chưa có cán bộ chuyên ngành công nghệ thông tin nên khó khăn cho cài đặt 
các phần mềm, sử dụng công nghệ thông tin và xử lý khi gặp sự cố.

Công tác thông tin, phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn 
vị còn hạn chế nên ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng giải quyết công việc.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Việc cải cách hành chính có ý nghĩa hết sức to lớn trong việc phát triển kinh 
tế- xã hội của địa phương, tiện lợi trong việc giao dịch, làm thủ tục hành chính đối 
với cá nhân và tổ chức, bảo đảm tính công khai minh bạch trong giải quyết công 
việc, góp phần quan trọng vào việc phòng chống tham nhũng hiệu quả trong cán 
bộ, công chức. Chính vì vậy mà CCHC được cả hệ thống chính trị luôn quan tâm 
và ủng hộ, sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn.

Việc cải cách hành chính đã tạo được những chuyển biến tích cực trong nhận 
thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, người dân về vị trí, tầm quan 
trọng của CCHC; công tác xây dựng và ban hành văn bản áp dụng pháp luật thực 
hiện đúng quy định; việc giải quyết thủ tục hành chính qua Bộ phận tiếp nhận và 
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trả kết quả dần dần đi vào nề nếp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào 
hoạt động quản lý hành chính tại đơn vị.

- Hàng tháng, hàng quý, hàng năm UBND xã đều tổ chức đánh giá công tác 
giải quyết thủ tục hành chính trong cuộc họp giao ban tháng, sơ tổng kết năm và 
đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong tháng, quý tiếp theo. Do đó, các công việc 
liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính đều được đôn đốc và giải quyết ngay, 
không để tồn đọng kéo dài.

Cán bộ, công chức khi tiếp nhận hồ sơ luôn có thái độ nghiêm túc, tận tình, 
chu đáo, lịch sự, hướng dẫn chi tiết cho nhân dân, không gây sách nhiễu, phiền hà 
cho nhân dân.

Việc sắp xếp cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã 
phù hợp với tình hình thực tế địa phương., lựa chọn được những người có năng 
lực, uy tín làm việc và kiêm nhiệm thêm nhiệm vụ phù hợp trình độ, năng lực.

PHẦN B
GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

THỜI GIAN TỚI

I. Giải pháp triển khai  công tác cải cách hành chính trong thời gian tới

1.  Nhiệm vụ: 

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân 
dân để nâng cao nhận thức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Đề án số 08-
ĐA/HU ngày 05 tháng 01 năm 2021 của Huyện ủy Cẩm Giàng về “Tăng cường cải 
cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả quản lý nhà nước,  giai đoạn 2021 – 2025”.

Làm tốt công tác bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp 
dân và tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính; đồng thời tăng cường công tác 
kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ được giao, ngăn chặn và 
xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức vi phạm, sách nhiễu cửa quyền với nhân 
dân.

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, tiếp 
tục thực hiện có hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, công khai và niêm yết các 
nội dung thủ tục hành chính áp dụng tại xã.

Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân, tiếp nhận các thủ tục hành chính của 
công dân, xem xét giải quyết kịp thời  không để xẩy ra khiếu kiện gây mất ổn định 
tình hình chính trị ở địa phương.

Có biện pháp xử lý nghiêm đối với các trường hợp lợi dụng dân chủ, có 
những hành vi vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế trong khi tiếp nhận và giải 
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quyết các thủ tục hành chính đối với cán bộ, công chức đang thực thi nhiệm vụ 
được giao.

Tiếp tục thực hiện công tác luân chuyển cán bộ, công chức, từng bước bố trí, 
sắp xếp phù hợp với chuyên môn đào tạo, để cán bộ công chức, đặc biệt cán bộ 
công chức phụ trách công tác giải quyết thủ tục hành chính hoàn thành tốt nhiệm 
vụ được giao.

2. Giải pháp: 

Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính hướng tới bảo đảm tính pháp lý, hiệu 
quả, minh bạch và công bằng trong giải quyết công việc đi đôi với việc phát hiện 
để loại bỏ những thủ tục rườm rà, chồng chéo gây khó khăn cho công dân. 

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan, điều hành và 
thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của cơ quan để kịp thời đề ra biện pháp 
khắc phục những hạn chế, yếu kém và kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức 
có hành vi, thái độ nhũng nhiễu, hách dịch, cửa quyền hoặc gây phiền hà đối với 
tổ chức và công dân nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính, nhất là 
ở cấp cơ sở. 

Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có bản lĩnh chính trị vững 
vàng, phẩm chất đạo đức tốt, tác phong, lối sống lành mạnh có khả năng vận động 
và tổ chức nhân dân thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước; công tâm thạo việc, tận tụy phục vụ nhân dân, tôn trọng và phát huy 
quyền làm chủ của nhân dân.

Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra cán bộ, công chức trong công tác 
sinh hoạt. kịp thời đề bạt, khen thưởng, động viên cán bộ, công chức có phẩm 
chất, năng lực, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đồng thời xử lý nghiêm cán bộ, 
công chức vi phạm, không hoàn thành nhiệm vụ.

II. Đề xuất, kiến nghị

Thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, triển khai ứng dụng phần 
mềm mới, khoa học quản lý cho cán bộ công chức. Nâng cao chất lượng và hiệu 
quả, thực tế của các Lớp bồi dưỡng chuyên môn. Cải tiến nội dung và hình thức 
đào tạo, bỗi dưỡng. Quan tâm đến việc hỗ trợ kinh phí cho CBCC nâng cao trình 
độ chuyên môn.

Cần có cơ chế phối hợp để đơn vị cung cấp phần mềm về kiểm tra hướng 
dẫn việc sử dụng phần mềm và kiểm tra bảo trì trang thiết bị đi kèm tại các xã để 
đảm bảo tính hiệu quả, chất lượng, tránh hình thức.

Tăng cường đầu tư hơn nữa về cơ sở vật chất, thiết bị máy móc để ứng 
dụng có hiệu quả hơn nữa công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước 
nói chung và hoạt động giải quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân, tổ chức.
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Thủ tục hành chính còn chồng chéo, chưa ổn định thường xuyên thay đổi, bổ 

sung hoặc thay thế. Vì vậy, việc cập nhật, rà soát gặp nhiều khó khăn, thiếu sự 
đồng bộ giữa các xã. Đề nghị UBND huyện thống nhất Bộ TTHC ở cấp xã để 
thuận tiện cho việc thực hiện trong toàn huyện.  

Đề nghị hàng năm cấp trên bổ sung kinh phí dự toán về công tác cải cách 
hành chính (trong Kế hoạch cải cách hành chính của Huyện có nội dung nguồn 
kinh phí thực hiện cải cách hành chính trích từ nguồn ngân sách địa phương, 
nhưng không có trong dự toán Huyện phân bổ cho xã thì không được chi) .

         Trên đây là báo cáo của UBND xã Lương Điền về kết quả thực hiện cải 
cách hành chính của xã năm 2021, rất mong được sự quan tâm, giúp đỡ của Đoàn 
kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Cẩm Giàng để UBND xã thực hiện 
nhiệm vụ đạt kết quả tốt hơn nữa trong thời gian tới./.

Nơi nhận:  
- Đoàn Kiểm tra CCHC huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện (b/c);

  - Ban thường vụ Đảng ủy;
  - Lãnh đạo UBND xã;
  - Các bộ phận liên quan;
  - Lưu: VP.                 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
         PHÓ CHỦ TỊCH

 
                 Hoàng Đình Vỹ
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